
Válka REVUE listopad 2011 Obsah

6  Čechoslováci
ve válce v Indočíně w e - 5*

V  rámci francouzské Cizinecké legie bylo 
v Indočíné v letech 1946-1954 nasazeno okolo 
1 700 mladých Čechů a Slováků, jejichž průměrný 
věk dosahoval pouhých dvaceti roků. Přibližné 
500 z nich na indočínském bojišti padlo. Jedná 
se o největší bojové nasazení československých 
občanů od skončení druhé světové války

11 Kanadské stíhací eso «i?-1»

1 když za první světové války sestřelil 72 
nepřátelských letadel, říkalo se o něm, že létat 
vlastně příliš neuměl. O Billy Bishopovi, kanadském 
stíhacím esu, však jeho spolubojovníci jedním 
dechem dodávali : Měl neuvěřitelně přesnou mušku 
a ctižádost stát se nejlepším stíhačem všech dob

14 Bitva v Hiirtgenském
leSe 1944-45

V severním výběžku pohoří Eitel udeřila v září 
roku 1944 americká armáda na bránu nacistického 
Německa. V  zimě 1944-45 se zde rozpoutala 
nejdelší bitva, jakou US Army v Evropé za druhé 
světové války vybojovala

36 Vznik armády NDR i9se

Na sklonku 2. světové války se vítězové zaklínali 
slavnostními proklamacemi, že jejich cílem je vymýtit 
německý militarismus. Uplynulo pár let a v poměrech 
studené války chtěly Západ i Východ využít 
vojenského potenciálu jim i ovládaných částí Německa

Bitva u Mišaru 
(1806 )

18 Panavia Tornado
I třicet let od zařazení do služby se objevují 
polemiky, zda je Tornádo skutečné užitečným 
strojem, nebo zda jde pouze o výsledek složitých 
kompromisů, který umí všechno a nic. Jisté je, že 
během svého působení vykonaly tyto stroje mnoho 
úspěšných bojových letů a osvědčily se v řadě misí

40 Srbské povstání 
proti Turkům 1804-13

Zřejmě není náhodou, že první významné 
balkánské povstání se na počátku věku 
nacionalismu odehrálo právě v Srbsku. Srbské 
povstání v letech 1804-13 znamenalo počátek 
cesty vedoucí к obnovení vlastní státnosti, kterou 
Srbové ztratili v roce 1459

22 Nivellova ofenzíva 1917

V dubnu 1917 zahájily spojenecké armády na 
západní frontě mohutnou ofenzívu. Jejím hlavním 
zastáncem a propagátorem se stal nový velitel 
francouzské armády generál Charles Nivelle, 
podle něhož měl tento útok konečně přinést tolik 
očekávané vítězství Dohody

44  Útočná puška FN FAL
Útočná puška FN FAL je jednou z nejslavnějších 
a nejrozšířenějších vojenských pušek dvacátého 
století. Tato puška byla používána ve více jak 
devadesáti zemích světa a minimálně v deseti 
zemích se vyráběly její klony

26 Opotřebovací válka 1967-70

V  pořadí čtvrtá arabsko izraelská válka se od 
ostatních konfliktů podstatně lišila. Nejednalo se
0 klasický střet armád na frontách, ale o sérii časově
1 místně ohraničených incidentů, jejichž cílem bylo 
vyčerpání zdrojů nepřítele

30 Výbuch v Messines 1917

7. června 1917 došlo na západní frontě к  největší 
detonaci v dosavadních dějinách, kterou 
překonaly až výbuchy atomových bomb. Výšina 
Messines, která zaživa pohřbila kolem deseti tisíc 
německých vojáků, přestala na mnoha místech 
prakticky existovat

46 Bitva o Atlantik (2. část) 1 9 42 -4 5

Zatímco v počátečních letech války německé 
ponorky decimovaly spojenecké konvoje, od roku 
1942 se karta začala obracet. Výzkum a vývoj 
nových protiponorkových zbraní šel ale rychle 
dopředu a eskortní lodě dostávaly mnohem 
účinnější přístroje a zbraně

v , 2 4  lir 4 O1I IT V T T I
CISLO M ESIGE еБаШИ]
německých vojáků zahynulo p ři výbuchu náloží 
umístěných dohodovými jednotkami pod kopec

Útočná puška 
FN FNC

Wf fw,
Messines na západní frotně v červnu roku 1917.
Z jednadvaceti náloží explodovalo 19 a gigantický
výbuch bylo slyšet až v dvě stě kilometrů vzdáleném Londýně. Str. 30

Válka REVUE listopad 2011 3


